
1/2

kuryr 3. října 2023

EU se nepodařilo odblokovat pomoc Ukrajině ve výši 5
miliard eur

infokuryr.cz/n/2023/10/03/eu-se-nepodarilo-odblokovat-pomoc-ukrajine-ve-vysi-5-miliard-eur

Blok slíbil Kyjevu více peněz i přes pokračující odpor Budapešti

EU zváží balíček vojenské pomoci pro Ukrajinu ve výši 5 miliard eur
na rok 2024, řekl v pondělí v Kyjevě šéf zahraniční politiky bloku
Josep Borrell. Maďarské veto na stávající fond „Evropský mírový
nástroj“ ve výši 500 milionů EUR však dosud nebylo odvoláno.

“Navrhl jsem novou víceletou bilaterální alokaci Evropského
mírového nástroje, až pět miliard na příští rok,” řekl Borrell na
společné tiskové konferenci s ukrajinským ministrem zahraničí
Dmitrijem Kulebou. “Doufám, že se do konce roku dohodneme.”

O osudu současných fondů EPF, které Maďarsko drží od května , se
nezmínil . Podle EuroNews se Borrell nezmínil o pozici Budapešti,
řekl pouze, že podpora EU pro Kyjev bude pokračovat „ve všech
dimenzích“.

Maďarský Peter Szijjártó byl nápadně nepřítomen, když 26 dalších
členů bloku vyslalo ministry zahraničí na překvapivé setkání do
Kyjeva, které mělo za cíl projevit podporu Ukrajině v konfliktu s
Ruskem. Zástupce zastupoval Budapešť, podle EuroNews.

„EU zůstává jednotná ve své podpoře Ukrajině,“ tvrdil Borrell na
tiskové konferenci. “Zůstáváme jednotní. Nevidím žádný členský
stát, který by porušil svůj závazek podporovat Ukrajinu pomocí
nástrojů, které máme.

Když se Borrell zeptal na specifika této podpory, řekl, že EU „udělá
více toho samého“.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/10/03/eu-se-nepodarilo-odblokovat-pomoc-ukrajine-ve-vysi-5-miliard-eur/
https://www.rt.com/news/582180-hungary-eu-ukraine-aid/
https://www.euronews.com/my-europe/2023/10/02/impasse-continues-over-hungarian-veto-on-eu-military-aid-for-ukraine
https://stranapro.cz/


2/2

EU poslala Ukrajině od února 2022 vojenskou pomoc ve výši více
než 25 miliard eur (26,4 miliardy dolarů), přičemž celková částka
vojenské, finanční a humanitární podpory dosáhla 85 miliard eur
(89,8 miliardy dolarů), uvedl Borrell v neděli. Také slíbil, že blok bude
pokračovat v pomoci Kyjevu bez ohledu na to, co se stane ve
Washingtonu. Americký Kongres v sobotu přijal rezoluci, která se
vyhýbá zastavení vlády, která nezahrnuje nové financování pro
Ukrajinu.

“Za žádných okolností nemůžeme dovolit, aby byla přerušena
americká podpora Ukrajině,” řekl v neděli americký prezident Joe
Biden a vyzval demokraty i republikány, aby to “udělali”.

Pentagonu zbývá asi 1,6 miliardy dolarů z 25,9 miliardy dolarů, které
Kongres vyčlenil na pomoc Ukrajině, ale peníze používá na doplnění
amerických vojenských zásob, řekli v pondělí dva
představitelé Politico . Dřívější „účetní chyba“ uvolnila další zbraně a
munici v hodnotě 5,4 miliardy dolarů z amerického arzenálu, pod
dohledem prezidentského úřadu pro čerpání pomoci.

 
 

https://www.politico.com/news/2023/10/02/ukraine-war-funding-00119496

